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1. ÚVOD

Pro výběr tématu porovnání individuálních herních výkonů volejbalistek v závislosti na jejich

somatotypu, jsem se rozhodla právě proto, že již třetím rokem jsem součástí takového

týmu. Dalším důvodem je, že se jedná o sport, který mi je nejbližší od mladistvého věku a

dodnes se mu věnuji. Je to kolektivní sport, který se řadí mezi 10 nejpopulárnějších sportů světa.

Tuto informaci jsem získala z průzkumu ve volejbalovém časopise Volleycountry. Popularita

volejbalu se neustále zvyšuje.

V dnešní době existuje velkém množství volejbalových klubů, týmů a různých úrovní soutěží.

Může se jednat o extraligové, ligové, krajské soutěže. V každém týmu se vyskytují různí jedinci

s určitými somatotypy, schopnostmi, dovednostmi a vlastnostmi. Rozhodla jsem se o porovnání

individuálních herních výkonů volejbalistek v různém věku v závislosti na jejich somatotypu.

Toto porovnání jsem provedla na druholigovém týmu žen. V této diplomové práci se věnuji

herním činnostem jednotlivce a zjištění somatotypu jednotlivých hráček v týmu.

První část diplomové práce je teoretická. V této části se zabývám herními činnostmi

jednotlivce, herními systémy, a charakteristikou jednotlivých druhů somatotypu.

V praktické části se věnuji statistice herních individuálních výkonů a porovnání somatotypů

jednotlivých hráček v týmu. V závěru práce vyhodnotím statistickou úspěšnost a neúspěšnost

jednotlivých hráček. Dále porovnání somatotypů, které převažují a naopak. A následně

vzájemně porovnávám výkon dle statistických výsledků se somatotypem.
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2. CÍLE, PROBLÉMY A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Hlavní cíl práce

Cílem diplomové práce je porovnat individuální herní výkony volejbalistek v závislosti na

jejich somatotypu, a to z týmu VSK ČVUT PRAHA.

Dílčí cíle

1. Porovnat individuální herní úspěšnost hráček během sezóny

2. Určení somatotypů jednotlivých hráček z týmu VSK ČVUT PRAHA

3. Porovnat somatotypy v rámci herních specializací

4. Porovnat úspěšnost hráček vůči somatotypu v rámci herní specializace

5. Porovnat vhodnost somatotypu k herní specializaci

2.2 Problémy práce

1. Jsou hráčky stejně úspěšné ve stejné herní specializaci?

2. Jaké jsou somatotypy z týmu VSK ČVUT PRAHA ve vztahu k jejím herním specializacím?

3.Mají hráčky se stejnou herní specializací stejný somatotyp?

4.Mají hráčky podobného somatotypu podobnou úspěšnost v rámci herní specializace?

5.Mají somatotypy vliv na herní úspěšnost hráček?

2.3 Úkoly – postup práce

1. Prostudování odborné literatury a případně jiných zdrojů, které se zaměřují na téma

diplomové práce.

2. Stanovení výzkumného problému
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3. Sběr dat ke statistikám hráček

4. Testování

5. Analýza

6. Znázornění výsledků formou grafů, tabulek a slovního hodnocení

7. Vyhodnocení výsledků a zjištěných údajů
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice a charakteristika hry

„Sportovní hra je soutěživá činnost dvou soupeřících družstev nebo jednotlivců, kteří se snaží

prokázat svou převahu nad soupeřem lepším ovládáním společného předmětu – v případě

volejbalu míč.“ (Kaplan,1999, s.6)

Tato hra probíhá v herních situacích, které se mění a hráč na ně musí být schopen reagovat a

vyřešit je. Utkání se dělí na jednotlivé části a ty se nazývají sety.

3.2 Základní charakteristika volejbalu

Volejbal je míčová, kolektivní hra, která získala velkou oblibu u všech věkových kategorií.

V dnešní době si mohou zahrát volejbal veškeří volejbalový nadšenci. Není to náročný sport na

vybavení. Šestkový volejbal se při soutěžních podmínkách hraje většinou v tělocvičnách, avšak

nic nebrání volejbalovým nadšencům si zahrát venku na antuce, trávě nebo štěrku. Nezáleží na

věku, pohlaví ani volejbalovém umu. Dnes je spousta improvizovaných hřišť na koupalištích

nebo chatových osadách.

(Kobrle, 1972)

Jelikož je volejbal kolektivní hra, je velice důležité správně komunikovat, kooperovat. Dochází

ke zlepšení vzájemných vztahů v družstvu. Vyskytuje se zde i velká touha po výhře a

soutěživosti. Volejbal je bezkontaktní hra, kde jsou soupeři rozděleni od sebe sítí, která je

natažená mezi nimi. Nedochází k osobnímu kontaktu, tudíž je možnost organizovat soutěže se

smíšenými družstvy které jsou velice populární. (Kaplan, 1999)
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3.3 Členění děje volejbalového utkání

Každá sportovní hra může být realizována v utkání. Výsledek utkání vyjadřuje vztah mezi

výkony obou soupeřících družstev. Tento vztah je ovlivněn velkou řadou faktorů. Cílem

každého týmu je dosáhnout vítězství. V některých případech je šance na vítězství minimální.

V tuto chvílí je cílem družstva získat alespoň set. Každé realizované utkaní se dělí na jednotlivé

části. Jednou z největších částí je set. Sety jsou během utkání tvořeny rozehrami. Každá rozehra

je část utkání, která je zahájená podáním. Ukončena je chybou jednoho z družstev, které se

účastní rozehry, tu určí rozhodčí jako porušení pravidel. Ve volejbale se často vyskytuje úsek

utkání, kdy jedno z družstev má míč pod kontrolou. Během hry může nastat situace, kdy mají

míč pod kontrolou oba týmy (např. při vzájemném bloku nad sítí). Nejmenší neméně důležitou

částí utkání je herní situace. Herní situace je vymezena spoustou faktorů a vzájemných vztahů.

Faktory ovlivňující herní situace

• postavení a postoj hráčů, spoluhráčů, protihráčů

• let míče ve vlastním poli i soupeřově: jeho prudkost, umístění, výška apod.

• počet již provedených nebo ještě možných odbití míče

• kvalita výkonnosti či aktuálně podávaného výkonu jednotlivých spoluhráčů i protihráčů

včetně jejich okamžitého psychického stavu

• speciální schopnost či předpoklady hráčů i spoluhráčů

• důležitost a stav utkání

• rozhodčí: jeho kvalita i pojetí rozhodování

• prostředí, v němž se utkání odehrává – osvětlení, vítr, obecenstvo

Herní situace na sebe postupně navazují a prolínají se. Každá herní situace představuje pro

hráče jednotlivé úkoly, které zahraje správným výběrem řešení. Řešení určité herní situace

může být několik. Je však na hráči, jaký způsob zvolí. Jednotliví hráči mohou mít v herních
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situacích rozdílné nebo i stejné úkoly. Malá část pohybových úkonů spadá do nahodilých

reakcí, které se během hry mohou vyskytnout.

Pohyby, které plní okamžiky herního úkolu a mají stálou strukturu nazýváme herní činnosti

jednotlivce. Tato pohybová složka se nazývá technickou stránkou herních činností jednotlivce

nebo způsobem provedení. Taktickou stránku herních činností jednotlivce nazýváme

psychickými procesy, které předchází pohybové činnosti. „Taktická stránka herních činností

jednotlivce je tedy jakýmsi rozhodovacím procesem, kdy hráč na základě informací, které

získává smysly ze svého okolí a na základě ocenění sebe, svých možností a svého aktuálního

stavu volí ze svého hlediska nejvýhodnější způsob řešení právě se vyskytnuvší v herní situaci.

Výsledkem tohoto řešení je pak zvolený pohyb, tedy technická stránka herní činnosti

jednotlivce.“ (Kobrle,1972, s. 25)

Řešení některých herních situací nemusí být vždy individuálními činnostmi. Často dochází ke

skupinovému jednání. Toto jednání, kdy společnou situaci řeší dva a více hráčů nazýváme

herními kombinacemi. Herní kombinace jsou skutečně důležité ve volejbale. Abychom mohli

činnost několika hráčů nazvat herní kombinací, hráči musí řešení herní situace považovat za

nejvhodnější. Od herních kombinací rozlišujeme herní činnosti jednotlivce. Herní činnost

jednotlivce se provádí například při útočném úderu. Jak herní činnosti jednotlivce, tak herní

kombinace probíhají v průběhu zápasu a je to do určité míry ovlivněno herním systémem týmu.

Systém hry závisí na složení družstva (specializované herní funkce hráčů). Složení družstva a

funkce jednotlivých hráčů určuje výběr herních kombinací a také postavení na hřišti. Hráči plní


[…]


specializaci liší skutečně o 15 %.

Hypotéza č. 2: Předpokládám, že alespoň 65 % hráček bude mít stejný somatotyp.

Hypotéza č. 2 se potvrdila: Většina hráček má skutečně stejný somatotyp, a to je mezomorfní

endomorf. Zbylých 15 % hráček má jiný druh somatotypu.

Hypotéza č. 3: Předpokládám, že u 50 % hráček VSK ČVUT bude převládat endomorfní

komponenta.

Hypotéza č. 3 se potvrdila: U 50 % hráček převyšuje ve výsledném somatotypu endomorfní

komponenta.

Hypotéza č. 4: Předpokládám, že alespoň 90 % hráček ve stejné herní specializaci má

stejný somatotyp.

Hypotéza č. 4 se nepotvrdila: Jelikož hráčky v herních specializacích jako jsou blokařky,

smečařky, univerzálky, mají rozdílné somatotypy. Hráčky s rozdílným somatotypem tvoří 66,6

% v herních specializacích.

Hypotéza č. 5: Předpokládám, že 50 % hráček bude mít vhodný somatotyp ke své herní

specializaci.
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Hypotéza č. 5 potvrdila: Ve výsledcích somatotypů a v jeho vhodnosti se potvrdilo, že pouze

jedna hráčka nemá vhodný somatotyp ke své herní specializaci. Tím se nám potvrdila stanovená

hypotéza.
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11. ZÁVĚRY

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo porovnání individuálních herních výkonů

volejbalistek v závislosti na jejich somatotypu. V této práci byli zpracovány statistiky, kde jsem

porovnávala herní úspěšnost jednotlivých hráček z týmu VSK ČVUT PRAHA. Dále bylo

provedeno měření sloužící k určení somatotypu hráček. Následovalo porovnání herních výkonů

volejbalistek a jejich somatotypů. Do zkoumání bylo zapojeno 15 hráček z týmu. Všechny

zkoumané hráčky jsou z druholigového týmu.

1. Proběhlo porovnání individuální herní úspěšnosti hráček během sezóny. Zjištěný

výsledek je následující. Třináct hráček je nadprůměrně úspěšných a 2 hráčky mají

podprůměrnou úspěšnost. Co se týká úspěšnosti ve stejné herní specializaci,

hráčky se liší maximálně o 15 %.

2. Určení somatotypu jednotlivých hráček proběhlo dle Sheldnovy metody. U 13

hráček převládá endomorfní komponenta. Vyjma hráčky 1 a 3. U hráčky 1 byla

zjištěna dominantní mezomorfní komponenta a hráčky 3 ektomorfní komponenta.

3. U 14 hráček byl zjištěn vhodný somatotyp ke své herní specializaci. Jediná hráčka

2 nemá vhodný somatotyp. Bylo zjištěno, že hráčky se stejnou herní specializací

můžou i nemusí mít stejný somatotyp. V případě herní specializace libero a

nahrávačka byl určen stejný somatotyp. Ze 4 smečařek mají dvě stejný somatotyp.

U dalších dvou smečařek byl určený rozdílný somatotyp z jmenované čtveřice. U

blokařek nastal obdobný případ s tím rozdílem, že blokařky 5 a 9 mají stejný

somatotyp ektomorfního endomorfa. Blokařky 4 a 8 mezomorfního endomorfa.

V případě univerzálek má každá rozdílný somatotyp.

4. Při porovnání úspěšnosti hráček vůči somatotypu v rámci herní specializace jsem

dospěla k následujícímu závěru. Při stanoveném kritériu, že je úspěšnost 75 %, tak

má hráčka vhodný somatotyp. Jedná se o hráčky, které se účastní útoku i obrany

na síti. U postu libera bylo kritérium stanovené na 70 %. Hráčka 2 je jediná, která

nesplňuje stanovené kritérium, tudíž nemá vhodný somatotyp. Hráčky podobného

somatotypu můžou a nemusí mít podobnou úspěšnost v rámci herní specializace.

Jak je viditelné v tabulce č. 22.

5. Při porovnání vhodnosti somatotypu k herní specializaci byly zjištěny následující

výsledky. Kromě hráčky č. 2 mají všechny hráčky vhodný somatotyp ke své herní

specializaci. Somatotypy mohou ovlivnit herní úspěšnost hráček. Je však důležité
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říci, že do výzkumu nebylo možné zahrnout trénovanost hráček, talent a jejich

aktuální zdravotní stav.

Práce může posloužit volejbalovým trenérům, kteří pracují s ženskými volejbalovými týmy.

Samozřejmě je vhodný pro trenéra týmu VSK ČVUT PRAHA. Tuto práci mohou využít

zájemci o studium trenérství. Posloužit může učitelům, kteří chtějí zakládat volejbalové týmy

na základních, středních nebo vysokých škola.
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Příloha 1 Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za

studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné

práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla

uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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