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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si zvolila aktuální téma své diplomové práce z pohledu skutečnosti, že sama již

dlouhá léta hraje volejbal na velmi dobré úrovni druhé ligy za VSK ČVUT Praha. Problematika

individuálního herního výkonu z pohledu vlivu somatotypu je velmi zajímavá a perspektivní

pro predikci herní výkonnosti. Diplomantka si stanovila hlavní cíl vycházející z tématu práce a

rozpitvala jej do 5 cílů dílčích. V kontextu s nimi si položila 5 otázek problému práce. Postup

práce považuji za správný. Struktura práce plně odpovídá potřebám, poměr teoretické a

praktické části vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Na jejím začátku charakterizuje volejbal, člení

děje volejbalového utkání a definuje faktory ovlivňující herní situace. Podrobně se věnuje

systematice volejbalu, hernímu výkonu – týmovému i individuálnímu a metodám, které se

používají k jeho hodnocení ve volejbale. Dále charakterizuje somatotypy, jejich druhy a

určující faktory. Stručně charakterizuje různé druhy typologických systémů – především

podle Kretschmera, Sheldona a jeho úpravy Heathovou a Carterem. Struktura i četnost (21)

informačních zdrojů odpovídají potřebám takto úzce zaměřené diplomové práce. Autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, v práci ji správně uvádí a v textu práce

ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 5 pracovních hypotéz, vycházejících z tématu

práce a plně korespondujících s cíli a problémy práce. Hypotézy jsou formulovány tak, aby je

bylo možno jednoznačně ověřit, byť 5. hypotéze chybí slůvko „alespoň“.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metody pozorování spolu s rozborem herních

statistik a výsledků utkání a dále metodu určování somatotypu dle Sheldona a Heartové a

Cartera. Použité výzkumné metody odpovídají potřebám práce, zvolený postup práce je

správný. Volba výzkumného souboru vychází z možností autorky, soubor 15 hráček je menší,

ale postačuje pro potřeby diplomové práce. Věkové rozmezí 23 – 46 let by nemělo výrazněji

výsledky ovlivnit. Kritéria hodnocení herního výkonu, stanovená autorkou práce, považuji za

vhodná, hodnocení 8 zápasů za postačující a logiku postupu práce za správnou.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu autorka interpretuje v tabulkách a grafech s legendou a komentářem.

Vyjádření úspěšnosti realizace herních činností jednotlivce v procentech je přiměřené.

Tabulka určení BMI, jakožto jednoho z faktorů předpokladů úspěšnosti výkonnosti i určení

somatotypu hráček, včetně grafů jednotlivých komponent, je zajímavé, stejně jako jejich

porovnání ve srovnávací tabulce a grafu. Vhodně autorka postupovala i vzhledem k zařazení

hráček do herních specializací. Vlastní porovnání úspěšnosti hráček vůči somatotypu v rámci

herní specializace je logicky zdůvodněné, i když z hlediska obecné platnosti diskutabilní.

Diskuze je věcná a logická, v první části jsou řešeny problémy spojené s realizací práce, druhá

část je věnována verifikaci hypotéz. 4 hypotézy byly potvrzeny, 1 nikoliv.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou logické, věcné a strukturované. Vycházejí z poznatků získaných realizací výzkumu

a plně korespondují s cíli, problémy i hypotézami práce. Autorka zde uvádí i možnosti využití

práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Stylistická i jazyková úroveň práce je přiměřená. Autorka prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou, správně ji v práci uvádí i náležitě v textu cituje. Práce má 88 stran

textu včetně příloh a je vhodně členěna.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě se všemi náležitostmi, které by měl tento typ

práce obsahovat. Diplomantka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici

v problematice a také velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a

dbala připomínek vedoucího práce. Podobnost s pracemi s obdobnou tématikou je menší

než 5 %.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Není výkonnost hráčky č. 2 ovlivněna již více jejím věkem (ročník 1976) a

vyšším BMI než samotným somatotypem?
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